EXTRATO – TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DA CONTRATAÇÃO
PÚBLICA Nº 052 – A/2009

Origem: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2009

CARTA CONVITE Nº 011/2009

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: DANIELLE JESUS DE SOUZA

Objeto: De forma amigável, a CONTRATADA/DISTRATADA e por con-
veniência para a Administração Pública, as partes contratantes fazem neste
ato a Rescisão Amigável do Contrato nº 059-A/2009, celebrado em 06 de
abril de 2009, nos termos do artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93 com as al-
terações posteriores.

Preço: Fica rescindido e anulado o saldo remanescente empenhado
no valor R$ 19.714,86 (dezenove mil e setecentos e quatorze reais e oitenta
e seis centavos).

Data: 18.08.2011

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO, CÉLIA REGINA FURTADO
DOS SANTOS e DANIELLE JESUS DE SOUZA.

Alcinópolis/MS, 18 de agosto de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                 Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2010

Origem: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2010

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2010

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ALPHAVILLE COMERCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Objeto: I – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: prorroga o prazo de vigência

do contrato por 04 (quatro) meses, com início em 26 de agosto de 2011 e
término em 25 de dezembro de 2011, nos termos da Lei nº 8.666/93.

II – ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE do produto GASOLINA em
3.450,000 (três mil e quatrocentos e cinquenta) litros - aproximado de
15,61% neste item.

III – ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE do produto DIESEL em 1.400,000
(um mil e quatrocentos) litros - aproximado de 7,45% neste item.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência do presente TERMO ADITIVO é de 04 (quatro)

meses, com início em 26 de agosto de 2011 e término em 25 de dezembro
de 2011.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA QUANTIDADE E DO VA-
LOR DO CONTRATO

De acordo com o acréscimo na quantidade dos produtos gasolina e
óleo diesel, ora celebrado entre as partes contratantes, através deste Termo
Aditivo, há elevação no valor de empenho do contrato, da forma a seguir:

a) A incidência do acréscimo de quantidade do produto GASOLINA
em 3.450,000 (três mil e quatrocentos e cinquenta) litros, no valor em R$
8.935,50 (oito mil e novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos),
eleva para R$ 66.174,50 (sessenta e seis mil e cento e setenta e quatro re-
ais e cinquenta centavos) o valor total do produto gasolina do contrato
original.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2011 - Ano 27 - Nº 1418 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

b) A incidência do acréscimo na quantidade do produto DIESEL em
1.400,000 (um mil e quatrocentos) litros, no valor em R$ 2.996,00 (dois mil
e novecentos e noventa e seis reais), eleva para R$ 43.228,00 (quarenta e
três mil e duzentos e vinte e oito reais) o valor total do produto diesel do
contrato original.

– Assim, o VALOR TOTAL ADITIVADO de R$ 11.931,50 (onze mil e no-
vecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), altera o SALDO CON-
TRATUAL GLOBAL que passa de R$97.471,00 (noventa e sete mil e qua-
trocentos e setenta e um reais) para R$109.402,50 (cento e nove mil e qua-
trocentos e dois reais e cinquenta centavos), acréscimo aproximado de
12,24%.

– As solicitações e justificativas apresentadas passam a fazer parte
integrante deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Justificativa: Artigos 57, §1º, inciso IV e 65, § 1º, da Lei Federal nº

8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas leis posteriores,
atendendo ao previsto nas Cláusulas Nona e Décima Primeira do Contrato
original.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal, passando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante do mes-
mo.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 23.08.2011.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e JOSÉ LAUREANO RI-
BEIRO.

Alcinópolis/MS, 23 de agosto de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                 Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 103/2011. DE 15 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a servidora LEONTINA RAFFA DE SOUZA NETA, do cargo
em comissão de ASSESSORA II, nomeada através da Portaria nº 177//2009,
de 09 de outubro de 2009, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alci-
nópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01 de agosto
de 2011.

Alcinópolis – MS., 15 de agosto de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 107/2011. DE 15 DE AGOSOTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONVOCAR, de acordo com o art. 20 e seguintes da Lei Complementar
nº 009/2005, de 13 de dezembro de 2005, a professora ISABEL FRANCISCA
DOURADO, nível II, para ministrar 22 (vinte e duas) horas/aula semanais
(período matutino) na Escola Municipal “Alcino Carneiro”, exercendo suas
funções na Extensão Novo Belo Horizonte em séries iniciais do Ensino
Fundamental, com início em 02 de agosto de 2011 e término em 22 de de-
zembro de 2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 02 de agosto
de 2011.

Alcinópolis – MS., 15 de agosto de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                           Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2011 - Ed. Nº 1418 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

RESOLUÇÃO N° 012. Aos 22 de agosto de 2011.

APROVA AS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA
– MS, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2007.

A Mesa da Câmara Municipal de Vereadores de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° – Ficam aprovadas as contas da Prefeitura Municipal e Órgão
de Costa Rica – MS, Prefeito Waldeli dos Santos Rosa, encaminhada a es-
ta Casa de Leis através do OF. TC/MS/ Nº 038, datado de 02/06/2011, de au-
toria do Sr. Lindolfo Pereira dos Santos Neto – Técnico em Contabilidade
da Prefeitura Municipal de Costa Rica, protocolado sob Nº 6.194, em 02/
06/2011, a Prestação de Contas da Prefeitura Municipal, PARECERES Nº
PA00-S.SESS – 067/2010, PROCESSOS TC/MS N° 2546/2008, Balanço Geral
referente ao exercício financeiro de 2007, período de Gestão 01/01/2005 a
31/12/2008.

Art. 2° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, re
vogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES VER. SIMINO JORGE DE OLIVEIRA,
aos 22 de agosto de 2011.

RESOLUÇÃO N° 013. Aos 22 de agosto de 2011.

APROVA AS CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS
SOCIAIS DE COSTA RICA – MS, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2008.

A Mesa da Câmara Municipal de Vereadores de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° – Ficam aprovadas as contas do Fundo Municipal de Investi-
mentos Sociais de Costa Rica – MS, exercício financeiro de 2008, Prefeito
– Waldeli dos Santos Rosa, encaminhada a esta Casa de Leis através do
OF. TC/MS/ Nº 038, datado de 02/06/2011, de autoria do Sr. Lindolfo Pereira
dos Santos Neto – Técnico em Contabilidade da Prefeitura Municipal de
Costa Rica, protocolado sob Nº 6.194, em 02/06/2011, ÁCORDÃO Nº 0653/
2010, PROCESSOS TC/MS N° 2258/2009, Balanço Geral referente ao exercí-
cio financeiro de 2008, período de Gestão 01/01/2005 a 31/12/2008.

Art. 2° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, re
vogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES VER. SIMINO JORGE DE OLIVEIRA,
aos 22 de agosto de 2011.

Há momentos em que nos sentimos arrasados pelas
acusações injustas. Pois é aí que precisamos manter o
equilíbrio. Quanto mais você se aborrecer, mais razão

dará aos acusadores. Considere as ofensas como
coisas passageiras, que logo serão esquecidas.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº. 055/2011 –
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL –
CONTRATADA: MARIA CRISTINA CAPUTO:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1 O objeto deste instrumento rescisório é o de promover a Rescisão Contratual Unilateral

á Contratação Pública Nº. 055/2011, entre o MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL e a empresa MARIA CRISTINA CAPUTO, face ao descumprimento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA – DA RECISÃO:
1.2 Pelo presente instrumento, fica completamente rescindido de fato e de direito, para

todos os fins a Contratação Pública nº 055/2011, rescindido e anulado também o saldo remanes-
cente do contrato no valor de R$ 78.000,00(setenta e oito mil reais).

Registre – se, publique – se, Cumpre – se.
Alcinópolis – MS,26 de agosto de 2011.

ALCINO FERNANDES CARNEIRO
Prefeito Municipal em exercício.